
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

ANNUNZIATI  ALESSANDRO  /  ArubaPEC 
S.p.A.

Servizio di Protezione Civile 

DETERMINAZIONE N 1677 del 27/12/2021

Oggetto:

PROTEZIONE CIVILE - CONVENZIONE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI TRA IL COMUNE 
DI EMPOLI E L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PER LE ATTIVITA’ DI PROTEZIONE CIVILE 
COMUNALE – IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA’ 2021-2022

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

• il Sistema di Protezione Civile comunale è organizzato attraverso:

o l’operatività del personale interno alla struttura comunale (Servizio Protezione Civile);

o il  coinvolgimento delle Associazioni di Volontariato (risorse umane e strumentali) ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, lett. h) D. Lgs. 1/2018, attivato dal Sindaco o Assessore delegato, 

successivamente alla stipula delle Convenzioni, determinato di volta in volta a seconda delle 

specifiche esigenze  che potranno presentarsi,  in  relazione  alle  situazioni  di  rischio  o  di  

eventi dichiarati a rilevante impatto locale;

 la  Giunta Comunale con propria Deliberazione n°  316 del 22/12/2021,  al  fine di  fronteggiare le  

emergenze  connesse  con  eventi  calamitosi  di  origine  naturale  o  derivanti  dall’attività  dell’uomo 

attraverso le proprie risorse umane e strumentali, nel rispetto della vigente normativa sull’impiego 

del volontariato di protezione civile (Codice della Protezione Civile, Circolare della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione Civile n. 32320 del 24 giugno 2016 e Circolare 

del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 45427 del 6 

agosto 2018), ha disposto:

o di  avvalersi  per  tutte  le  attività  di  protezione  civile  previste  dall’art.  2  del  Codice  della 

protezione civile, delle Associazioni di Volontariato (risorse umane e strumentali);

• di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  Protezione  Civile  la  stipulazione  dei  singoli  atti  di 

convenzione,  con  la  possibilità  di  apportarvi  in  sede  di  stipulazione  eventuali  adeguamenti  di 

dettaglio che non pregiudichino la sostanza e le finalità dello schema di convenzione qui approvato;

• di provvedere alla copertura economica per i rimborsi spesa relativi alle attività di protezione civile, a 

favore  delle  Associazioni  in  possesso  dei  requisiti  e  con  le  quali  verrà  stipulata  apposita  

convenzione, con le risorse conservate al capitolo 886101 “Servizio di supporto allo svolgimento 

delle funzioni di Protezione Civile” per complessivi 10.000,00;

Ritenuto necessario procedere:

• all’assunzione degli  impegni di spesa così come indicati ed individuati con la deliberazione della 

Giunta n. 316/2021. ripartendo l’ammontare complessivo (euro 10.000,00) in modo proporzionale 

alle risorse umane e strumentali messe a disposizione;

• alla individuazione dei seguenti importi annuali:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



o euro 2.000,00, a favore della Croce Rossa Italiana ODV di Empoli, con sede in Empoli, via  

Arnolfo di Cambio n. 60, C.F. 94233680480;

o euro 3.500,00, a favore della Venerabile Arciconfraternita della Misericordia di Empoli, con 

sede in Via Cavour n. 32, C.F. 82000770485;

o euro 1.500,00, a favore della Scuola Cani Salvataggio Firenze ODV, con sede legale in 

Firenze, via Fra Bartolomea n. 23, C.F. 94263770482;

o euro 3.000,00, a favore delle Pubbliche Assistenze Riunite di Empoli e Castelfiorentino, con 

sede legale in Empoli, Via XX Settembre n. 15, C.F. 820008904481;

RICHIAMATE le seguenti leggi, disposizioni e piani:

• il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione Civile”;

• il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo settore”;

• gli articoli 1, comma 1-bis, e 11 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e ss.mm.ii.;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e ss.mm.ii.;

• il Piano Intercomunale di Protezione Civile;

• la Legge Regionale 45/2020 " che detta puntuale disciplina in materia di volontariato di

• protezione civile;

• la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012, concernente

• "Indirizzi operativi per assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni di

• volontariato all'attività di protezione civile";

• il D.P.G.R. 30 ottobre 2013, n. 62/R "Regolamento sulle organizzazioni di volontariato

• che svolgono attività di protezione civile, in attuazione dell’articolo 15 della legge

• regionale 29 dicembre 2003, n. 67 (Ordinamento del sistema regionale della protezione

• civile e disciplina della relativa attività)";

VISTI:
• il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

• il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti  Locali e dei 

loro Organismi;

• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi  l’adozione 

degli  atti  amministrativi  che impegnano l’Ente  verso l’esterno,  di  attuazione degli obiettivi e dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo  Statuto e dai 

Regolamenti comunali.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



• lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici- servizi; 

Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la disciplina dei 

contratti;

• il  decreto del  Sindaco n.  75 del  02/09/2019 con cui  è  stato  conferito al  sottoscritto  l’incarico di  

direzione del Settore “Politiche Territoriali”;

RICHIAMATE:

• la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15.02.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione per gli anni 2021-2022-2023;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 7.04.2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021 - Obiettivi;

Dato atto che, per quanto detto sopra, la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla  

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di approvare la convenzione per l'attività di supporto al Servizio di protezione Civile Comunale;

2. Di affidare le suddette attività per un periodo di anni due decorrenti dalla data di sottoscrizione 

della  relativa  convenzione  (2021  –  2022)  alle  seguenti  Associazioni  di  Volontariato  (risorse 

umane e strumentali);

a. Croce Rossa Italiana ODV di Empoli;

b. Venerabile Arciconfraternita della Misericordia di Empoli;

c. Scuola Cani Salvataggio Firenze ODV;

d. Pubbliche Assistenze Riunite di Empoli e Castelfiorentino ;

3. Di definire i seguenti elementi essenziali del rapporto convenzionale:

a. Finalità 

i. Attività  con  i  volontari  aderenti  ed  iscritti  alla  propria  associazione,  mezzi, 

attrezzi e presidi, di proprietà dell’associazione stessa in supporto al Comune 

per fare fronte alle situazioni emergenziali che si dovessero verificare.

ii. Monitoraggio  del  territorio  per  la  zona  assegnata  in  concomitanza  ad eventi 

emergenziali prevedibili e non prevedibili o ad emergenze in atto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



b. Presidio del territorio;

i. Supporto al Comune per tutti gli eventi e situazioni di impatto significativo sulle 

normali attività e sul territorio.

ii. Partecipazione al  C.O.C.  secondo quanto indicato  nel  P.P.C.C.  alle  iniziative 

formative, informative e esercitative;

iii. Collaborazione  con  il  Sindaco  ed  il  Servizio  di  Protezione  Civile 

all’aggiornamento del Piano Comunale di Protezione Civile e sua attuazione.

iv. Promozione e sviluppo della cultura della protezione civile sia nelle scuole che 

nei cittadini.

c. Tempi – Anni due dalla sottoscrizione della convenzione;

d. Valore – euro 20.000,00 per i due anni di validità per ciascuna associazione

e. Pagamenti – una rata annuale con scadenza al 31 dicembre dell’anno di riferimento 

sulla  base  del  rendiconto  delle  spese  sostenute  per  lo  svolgimento  delle  attività 

convenzionate;

f. Liquidazione  –entro  il  31  gennaio  successivo  all’anno  di  riferimento,  sulla  base  del 

rendiconto delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività convenzionate ;

4. Di impegnare la somma complessiva, per i due anni di validità della convenzione e per le 4 

associazioni  di  volontariato,  di  euro  €  20.000,00  capitolo  886101 “Servizio  di  supporto  allo  

svolgimento delle funzioni di Protezione Civile”, a favore delle suddette associazioni così come 

sintetizzato:

a. euro 4.000,00, a favore della Croce Rossa Italiana ODV di Empoli, con sede in Empoli, 

via Arnolfo di Cambio n. 60, C.F. 94233680480 con esigibilità:

i. di euro 2.000,00 l’anno 2021;

ii. di euro 2.000,00 l’anno 2022;

b. euro 7.000,00 a favore della Venerabile Arciconfraternita della Misericordia di Empoli, 

con sede in Via Cavour n. 32, C.F. 82000770485con esigibilità:

i. di euro 3.500,00 l’anno 2021;

ii. di euro 3.500,00 l’anno 2022;

c. euro 3.000,00, a favore della Scuola Cani Salvataggio Firenze ODV, con sede legale in 

Firenze, via Fra Bartolomea n. 23, C.F. 94263770482con esigibilità:

i. di euro 1.500,00 l’anno 2021;

ii. di euro 1.500,00 l’anno 2022;

d. euro 6.000,00, a delle Pubbliche Assistenze Riunite di Empoli e Castelfiorentino, con 

sede legale in Empoli, Via XX Settembre n. 15, C.F. 820008904481con esigibilità:

i. di euro 3.000,00 l’anno 2021;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



ii. di euro 3.000,00 l’anno 2022;

5. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 20.000,00 

sul bilancio di previsione 2021-2023, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in 

calce;

6. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

7. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del servizio finanziario;

8. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente  

determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 

della prestazione, ai fini dell’inserimento degli  stessi nella successiva fattura o documento di 

spesa;

9. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 

avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 

non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 

dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 27/12/2021

Il Dirigente del Settore

    ANNUNZIATI ALESSANDRO / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


